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５ 就業 

 

（１）仕事の能力・内容の男女差についての考え 

問１４ 就業についてうかがいます。 

（１）仕事をこなす能力に男女差はあると思いますか。（○は１つ） 

（２）男性向き，女性向きの仕事内容はあると思いますか。（○は１つ） 

 

■平成 22年茨城県 

 

■回答者の６割以上は，仕事をこなす能力に男女差があると思い，９割以上は，男性向き，

女性向きの仕事内容はあると思っている 

 

仕事をこなす能力に対する男女差については，「あると思う」と「どちらかといえばあると思う」

を合わせた『あると思う』が 63.1％となっている。 

性別にみると，『あると思う』は，女性（61.4％）より男性（65.1％）の方が高くなっている。 

年齢別にみると，『ないと思う』は，年齢層が若いほど高い傾向にある。 

また，男性向き，女性向きの仕事内容があるかについては，『あると思う』が 93.2％と大半を

占めている。 

さらに，どちらの結果を前回調査と比較しても，同様の傾向となっている。 

23.0

52.7

40.1

40.5

15.8

2.1

14.5

1.1

3.9

0.7

2.9

2.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（１）仕事をこなす能力に男女差

はあると思いますか

（２）男性向き，女性向きの仕事

内容はあると思いますか

(SA) n=1,111

あると思う どちらかといえばあると思う
どちらかといえばないと思う ないと思う
わからない 無回答

25.0

58.9

38.5

34

14.1

2.3

15.6

1.5

4.0

0.9

2.7

2.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（１）仕事をこなす能力に男女差

はあると思いますか

（２）男性向き，女性向きの仕事

内容はあると思いますか

(SA) n=1,614

あると思う どちらかといえばあると思う
どちらかといえばないと思う ないと思う
わからない 無回答
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■仕事の能力・内容の男女差についての考え（各属性別） 

１．仕事をこなす能力に男女差はあると思いますか 

 

24.6

21.3

26.8

23.1

19.1

18.5

23.9

27.4

20.8

50.0

26.2

16.0

34.3

57.1

25.1

18.0

21.8

20.1

8.3

23.6

22.6

27.1

29.1

20.7

20.9

40.5

40.1

33.8

33.8

36.5

43.0

43.4

41.5

54.2

40.0

42.9

64.0

34.3

7.1

33.5

34.0

42.0

44.2

25.0

43.1

39.6

40.4

47.7

37.0

42.7

14.2

17.0

9.9

15.4

18.5

19.0

15.8

12.4

4.2

19.0

4.0

14.3

21.4

17.7

20.7

19.3

17.1

11.4

19.1

11.3

4.7

18.8

15.2

16.0

13.1

21.1

23.8

22.5

10.5

13.2

6.6

4.2

7.1

16.0

17.1

14.3

20.2

21.3

14.3

11.6

41.7

9.8

11.7

13.3

16.3

17.7

12.3

3.6

4.3

8.5

3.8

3.4

6.0

1.1

4.6

4.2

2.4

3.4

4.7

2.5

4.5

25.0

4.9

3.5

3.9

3.9

6.2

1.2

4.1

3.0

2.6

7.5

12.5

10.0

2.4

1.3

2.5

7.3

3.5

3.9

2.3

1.9

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=501)

女性(n=581)

20歳代(n=71)

30歳代(n=130)

40歳代(n=178)

50歳代(n=200)

60歳代(n=272)

70歳以上(n=241)

農林漁業（自営業主）

(n=24)

農林漁業（家族従業者）

(n=10)

商工・サービス業

（自営業主）(n=42)

商工・サービス業

（家族従業者）(n=25)

自由業（自営業主）

(n=35)

自由業（家族従業者）

(n=14)

被雇用者（専門・技術職）

(n=203)

被雇用者（事務職）

(n=150)

被雇用者（労務職）

(n=119)

専業主婦・主夫

(n=199)

学生(n=12)

無職(n=246)

県北地域(n=230)

県央地域(n=203)

鹿行地域(n=86)

県南地域(n=362)

県西地域(n=211)

あると思う どちらかといえばあると思う

どちらかといえばないと思う ないと思う

わからない 無回答
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２．男性向き，女性向きの仕事内容はあると思いますか 

  

57.9

47.5

69.0

59.2

57.3

48.0

48.9

48.1

50.0

60.0

42.9

56.0

68.6

57.1

57.1

52.0

58.8

46.2

66.7

50.0

57.8

46.8

58.1

52.2

50.7

37.5

44.1

22.5

40.0

40.4

46.5

46.0

36.1

33.3

30.0

50.0

40.0

25.7

42.9

39.4

46.0

38.7

47.2

8.3

37.0

34.8

43.3

38.4

42.8

42.2

1.6

2.6

2.8

0.8

1.1

1.5

1.8

4.1

4.2

4.8

4.0

2.9

1.5

0.7

2.5

3.0

8.3

1.2

3.0

3.0

1.2

1.1

2.4

1.4

0.7

1.4

0.6

1.5

0.7

2.1

2.0

0.7

0.5

2.4

0.4

2.0

1.1

1.4

0.6

0.9

4.2

0.6

0.5

1.2

1.0

16.7

1.6

0.4

1.0

1.1

0.5

1.0

4.3

2.0

2.6

8.3

12.5

10.0

2.4

2.9

0.7

2.0

7.7

3.5

3.9

2.3

1.7

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=501)

女性(n=581)

20歳代(n=71)

30歳代(n=130)

40歳代(n=178)

50歳代(n=200)

60歳代(n=272)

70歳以上(n=241)

農林漁業（自営業主）

(n=24)

農林漁業（家族従業者）

(n=10)

商工・サービス業

（自営業主）(n=42)

商工・サービス業

（家族従業者）(n=25)

自由業（自営業主）

(n=35)

自由業（家族従業者）

(n=14)

被雇用者（専門・技術職）

(n=203)

被雇用者（事務職）

(n=150)

被雇用者（労務職）

(n=119)

専業主婦・主夫

(n=199)

学生(n=12)

無職(n=246)

県北地域(n=230)

県央地域(n=203)

鹿行地域(n=86)

県南地域(n=362)

県西地域(n=211)

あると思う どちらかといえばあると思う
どちらかといえばないと思う ないと思う
わからない 無回答
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（２）職場での男女の地位 

問１５－１ 職場における男女の地位は平等になっていると思いますか。（○は１つ） 

 

※問１の再掲のため，コメントは割愛する。 

 

16.7 36.4 20.5 
2.8 

1.4 

10.8 11.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(SA) n=1,111

男性の方が優遇されている どちらかといえば男性の方が優遇されている
平等である どちらかといえば女性の方が優遇されている
女性の方が優遇されている わからない
無回答
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■職場における男女の地位（各属性別） 

 

12.2

20.3

19.7

23.1

24.2

15.0

15.8

9.1

12.5

10.0

7.1

16.0

25.7

7.1

10.8

22.7

17.6

24.6

41.7

11.8

14.8

20.7

20.9

16.0

14.2

37.9

35.8

31.0

43.8

27.0

48.0

36.8

31.5

33.3

30.0

33.3

44.0

34.3

42.9

36.5

38.7

41.2

38.7

25.0

32.5

38.3

30.0

30.2

38.4

39.8

24.8

17.0

28.2

13.8

33.7

25.0

22.8

6.2

12.5

10.0

38.1

20.0

11.4

14.3

38.9

28.7

23.5

7.0

8.3

9.3

19.6

23.2

19.8

21.3

18.5

3.8

2.1

4.2

5.4

6.2

2.0

1.5

0.8

4.2

7.1

4.0

2.9

7.1

3.0

6.7

4.2

1.0

0.4

1.7

5.4

3.5

2.2

2.4

2.4

0.7

1.4

3.1

1.7

1.5

1.1

0.8

4.2

5.7

2.5

1.3

1.7

0.5

0.8

0.4

2.0

2.3

1.9

0.9

10.4

11.0

14.1

8.5

6.2

5.5

12.9

16.2

12.5

10.0

4.8

8.0

5.7

7.1

7.4

2.0

9.2

13.1

25.0

19.9

11.7

7.9

12.8

11.0

11.4

8.6

13.1

1.4

2.3

1.1

3.0

9.2

35.3

20.8

40.0

9.5

8.0

14.3

21.4

1.0

2.5

15.1

25.2

13.5

10.8

10.5

9.1

12.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=501)

女性(n=581)

20歳代(n=71)

30歳代(n=130)

40歳代(n=178)

50歳代(n=200)

60歳代(n=272)

70歳以上(n=241)

農林漁業（自営業主）

(n=24)
農林漁業（家族従業者）

(n=10)
商工・サービス業

（自営業主）(n=42)
商工・サービス業

（家族従業者）(n=25)
自由業（自営業主）

(n=35)
自由業（家族従業者）

(n=14)
被雇用者（専門・技術職）

(n=203)
被雇用者（事務職）

(n=150)
被雇用者（労務職）

(n=119)
専業主婦・主夫

(n=199)

学生(n=12)

無職(n=246)

県北地域(n=230)

県央地域(n=203)

鹿行地域(n=86)

県南地域(n=362)

県西地域(n=211)

男性の方が優遇されている どちらかといえば男性の方が優遇されている

平等である どちらかといえば女性の方が優遇されている

女性の方が優遇されている わからない

無回答
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問１５－２ 問１５－１で，１，２，４，５とお答えいただいた方にうかがいます。 

その具体的な内容はどのようなことですか。（○はいくつでも） 

 

■平成 22年茨城県 

 

29.9

69.1

35.5

28.1

35.3

11.1

5.9

10.2

26.7

18.2

2.6

2.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80

採用時の条件

賃金，昇進，昇格

能力の評価

女性は庶務的な仕事など男女で職務内容を

固定的に分ける

仕事に対する責任の求められ方

研修の機会や内容

年次休暇の取得のしやすさ

育児・介護休暇の取得のしやすさ

女性に対して結婚，出産退職などの

慣習がある

転勤や異動

その他

無回答

%

(MA) n=729

35.5

72.0

36.9

29.1

36.9

11.6

9.6

10.9

27.7

15.2

1.4

2.4

0 10 20 30 40 50 60 70 80

採用時の条件

賃金，昇進，昇格

能力の評価

女性は庶務的な仕事など男女で職務内容を

固定的に分ける

仕事に対する責任の求められ方

研修の機会や内容

休暇の取得のしやすさ

育児・介護休暇の取得のしやすさ

女性に対して結婚，出産退職などの

慣習がある

転勤や異動

その他

無回答

%

(MA) n=1.057
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■職場で男女の地位が平等ではないと思う具体的な内容は，「賃金，昇進，昇格」が約７割で

最多 

 

職場で男女の地位が平等ではないと思う具体的な内容については，「賃金，昇進，昇格」が

69.1％と最も高く，次いで「能力の評価」が 35.5%，「仕事に対する責任の求められ方」が 35.3％，

「採用時の条件」が 29.9％となっている。 

前回調査と比較しても，ほぼ同様の傾向となっている。 

性別にみると，男女共に「賃金，昇進，昇格」（男性：63.0％，女性：74.3％）が最も高く

なっており，女性が男性を 10ポイント上回っている。また，「仕事に対する責任の求められ

方」（男性：43.7％，女性：28.1％）では，男性が女性を 15.6ポイント上回っている。 

 

■職場で男女の地位が平等ではないと思う具体的な内容（その他回答） 

内容 性別 年齢 

問いは男女の身分の感じだが賃金等の面は男女の差があると思う 男性 60 歳代 

仕事のしやすさ 男性 40 歳代 

業種により女性ではきつい内容もあるから 

男性 20 歳代 

男性 30 歳代 

男性 50 歳代 

力仕事は男性が引き受けてくれる 女性 20 歳代 

肉体労働等の仕事はほとんど女性が任される事はなく，融通がききやすい 女性 20 歳代 

仕事は女性しかいない場所 女性 50 歳代 

全般的に女性は仕事に対する取組み方が消極的である 男性 70 歳以上 

社員の女性には管理職になって責任感を持とうと思っている社員がほとんどい

ない 
男性 40 歳代 

有給のとりやすさ 
男性 70 歳以上 

女性 50 歳代 

セクハラ，パワハラあたり前の職場が多すぎる。 女性 40 歳代 

お茶出しなどは女性がする事など 女性 40 歳代 

出産，育事を理由に昇進の機会が少ないと思う 女性 50 歳代 

社内ではなく社外から見る目が女性に対し厳しい 男性 40 歳代 

美容室経営者なので女性の方が有利 男性 30 歳代 

職種，業務の内容等 男性 70 歳以上 

意欲の違い 男性 30 歳代 

 

  



 

113 

■どちらかの性が優遇されていると思う具体的な内容（各属性別） 

 

  

採
用
時
の
条
件

賃
金
，
昇
進
，
昇
格

能
力
の
評
価

女
性
は
庶
務
的
な
仕
事

な
ど
男
女
で
職
務
内
容

を
固
定
的
に
分
け
る

仕
事
に
対
す
る
責
任
の

求
め
ら
れ
方

研
修
の
機
会
や
内
容

年
次
休
暇
の
取
得
の
し

や
す
さ

育
児
・
介
護
休
暇
の
取

得
の
し
や
す
さ

女
性
に
対
し
て
結
婚
，

出
産
退
職
な
ど
の
慣
習

が
あ
る

転
勤
や
異
動

そ
の
他

無
回
答

男性
(n=327)

30.6 63.0 32.7 28.4 43.7 8.9 6.1 11.6 22.0 22.6 3.7 0.9

女性
(n=381)

28.9 74.3 37.0 28.1 28.1 13.1 5.2 8.4 31.0 13.4 1.8 4.2

20歳代
(n=42)

26.2 59.5 26.2 21.4 23.8 4.8 7.1 21.4 40.5 9.5 7.1 7.1

30歳代
(n=90)

28.9 66.7 33.3 34.4 32.2 8.9 4.4 10.0 31.1 18.9 3.3 1.1

40歳代
(n=106)

22.6 66.0 33.0 33.0 33.0 10.4 12.3 12.3 28.3 10.4 4.7 1.9

50歳代
(n=140)

25.7 70.0 33.6 31.4 34.3 6.4 3.6 6.4 29.3 13.6 2.9 3.6

60歳代
(n=187)

36.9 75.4 34.2 25.7 39.0 13.9 3.7 8.0 25.7 24.6 0.5 1.1

70歳以上
(n=151)

31.1 66.2 42.4 23.2 37.7 15.9 6.0 11.3 18.5 19.9 2.0 4.6

農林漁業
（自営業主）

(n=18)
38.9 50.0 11.1 16.7 44.4 5.6 11.1 16.7 27.8 5.6

農林漁業
（家族従業者）

(n=5)
20.0 40.0 40.0 40.0 40.0 20.0 20.0 20.0

商工・サービス業
（自営業主）

(n=27)
29.6 66.7 25.9 25.9 44.4 3.7 11.1 37.0 18.5 3.7

商工・サービス業
（家族従業者）

(n=15)
20.0 66.7 53.3 20.0 40.0 6.7 6.7 6.7 40.0 6.7

自由業
（自営業主）

(n=29)
34.5 58.6 44.8 24.1 37.9 10.3 6.9 20.7 27.6 17.2 6.9

自由業
（家族従業者）

(n=10)
20.0 40.0 30.0 20.0 50.0 10.0 50.0 30.0

被雇用者
（専門・技術職）

(n=113)
25.7 66.4 31.0 27.4 35.4 8.0 8.0 8.0 23.0 20.4 3.5 0.9

被雇用者（事務職）
(n=101)

17.8 68.3 31.7 35.6 37.6 10.9 5.9 11.9 23.8 17.8 3.0 5.9

被雇用者（労務職）
(n=83)

32.5 67.5 36.1 24.1 32.5 7.2 3.6 1.2 22.9 8.4 4.8 1.2

専業主婦・主夫
(n=147)

35.4 76.9 36.1 30.6 27.9 15.0 7.5 12.2 36.1 17.7 1.4 4.1

学生
(n=9)

33.3 55.6 22.2 22.2 11.1 33.3 33.3 11.1 11.1

無職
(n=151)

34.4 73.5 39.7 27.8 39.1 16.6 5.3 9.9 21.2 21.9 1.3 3.3

県北地域
(n=160)

26.9 69.4 34.4 30.6 37.5 11.9 7.5 10.6 32.5 15.6 2.5 4.4

県央地域
(n=130)

28.5 63.1 37.7 31.5 28.5 11.5 6.9 10.0 26.2 17.7 5.4 3.8

鹿行地域
(n=52)

34.6 63.5 34.6 25.0 38.5 3.8 1.9 1.9 17.3 15.4 1.9

県南地域
(n=228)

30.7 71.5 36.0 26.8 32.9 12.7 6.6 12.7 25.4 19.7 1.8 2.6

県西地域
(n=145)

31.0 72.4 31.7 26.2 41.4 10.3 2.8 8.3 26.9 17.9 2.8 0.7

単位：％

性
別

年
齢
別

職
業
別

地
域
別
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（３）中途退職の経験 

問１６－１ あなたは中途で仕事を辞めた経験がありますか。（○は１つ） 

 

■平成 22年茨城県 

 

 

■回答者の約６割が，中途で仕事を辞めた経験がある 

 

中途で仕事を辞めた経験については，「ある」が 54.8％，「ない」が 35.8％となっている。 

前回調査と比較すると，「ある」が若干減少している。 

性別にみると，女性の７割近く（68.8％）が「ある」と回答しており，男性（39.1％）と

比較すると約３割も高くなっている。 

年齢別にみると，30～50 歳代で「ある」が６割（30 歳代：64.6％，40 歳代：69.7％，50

歳代：63.5％）を超えている。 

 

54.8 35.8 9.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(SA) n=1,111

ある ない 無回答

58.5 36.8 4.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(SA) n=1,614

ある ない 無回答
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■中途で仕事を辞めた経験（各属性別） 

 

39.1

68.8

38.0

64.6

69.7

63.5

53.3

39.0

41.7

50.0

54.8

72.0

54.3

71.4

48.8

57.3

68.1

72.4

40.2

52.6

48.3

60.5

58.0

56.4

54.7

20.0

60.6

30.8

27.5

32.0

37.5

39.0

29.2

20.0

38.1

20.0

34.3

28.6

47.3

40.7

28.6

15.1

100.0

43.9

37.0

39.9

32.6

34.8

34.1

6.2

11.2

1.4

4.6

2.8

4.5

9.2

22.0

29.2

30.0

7.1

8.0

11.4

3.9

2.0

3.4

12.6

15.9

10.4

11.8

7.0

7.2

9.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=501)

女性(n=581)

20歳代(n=71)

30歳代(n=130)

40歳代(n=178)

50歳代(n=200)

60歳代(n=272)

70歳以上(n=241)

農林漁業（自営業主）

(n=24)

農林漁業（家族従業者）

(n=10)

商工・サービス業

（自営業主）(n=42)

商工・サービス業

（家族従業者）(n=25)

自由業（自営業主）

(n=35)

自由業（家族従業者）

(n=14)

被雇用者（専門・技術職）

(n=203)

被雇用者（事務職）

(n=150)

被雇用者（労務職）

(n=119)

専業主婦・主夫

(n=199)

学生(n=12)

無職(n=246)

県北地域(n=230)

県央地域(n=203)

鹿行地域(n=86)

県南地域(n=362)

県西地域(n=211)

ある ない 無回答
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問１６－２ 問１６－１で，１の「ある」とお答えいただいた方にうかがいます。 

仕事を辞めた主な理由は何ですか。（○は１つ） 

 

■平成 22年茨城県 

 

9.0

8.5

4.8

3.8

1.0

24.1

13.0

17.7

2.5

2.1

0.7

12.0

0.8

0 5 10 15 20 25 30

健康上の理由のため

家事や育児に専念するため

家事や育児との両立が困難であるため

高齢者や病人の介護のため

経済的に働く必要がなくなったため

賃金や待遇などで勤め先や仕事の内容に

不満があったため

勤め先の人間関係のため

結婚（自主的）のため

勤め先で結婚・出産退職の慣行があったため

夫（妻）の転勤のため

家族の反対や無理解のため

その他

無回答

%

(SA) n=609

8.6

10.0

7.0

4.7

0.8

21.9

10.1

19.7

3.8

1.2

0.8

9.3

2.1

0 5 10 15 20 25 30

健康上の理由のため

家事や育児に専念するため

家事や育児との両立が困難であるため

高齢者や病人の介護のため

経済的に働く必要がなくなったため

賃金や待遇などで勤め先や仕事の内容に

不満があったため

勤め先の人間関係のため

結婚（自主的）のため

勤め先で結婚・出産退職の慣行があったため

夫（妻）の転勤のため

家族の反対や無理解のため

その他

無回答

%

(SA) n=944
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■仕事を辞めた主な理由については，「賃金や待遇などで勤め先や仕事の内容に不満があった

ため」や「結婚（自主的）のため」が高くなっている 

 

仕事を辞めた主な理由については，「賃金や待遇などで勤め先や仕事の内容に不満があった

ため」が 24.1％と最も高く，次いで「結婚（自主的）のため」が 17.7％，「勤め先の人間関

係のため」が 13.0％となっており，前回調査とほぼ同様となっている。 

性別にみると，男性では「賃金や待遇などで勤め先や仕事の内容に不満があったため」が

44.9％と４割を超えており，女性の 14.3％より 30.6 ポイント高くなっている。一方，女性

では「結婚（自主的）のため」が 25.5％と最も高く，次いで「賃金や待遇などで勤め先や仕

事の内容に不満があったため」が 14.3％となっている。 

 

■仕事を辞めた主な理由について（その他回答） 

内容 性別 年齢 

●家業継承のため     

家業が別の職業となった 男性 60 歳代 

家業に就くことになった 男性 30 歳代ほか 

実家に帰った 男性 60 歳代ほか 

●転職・キャリアアップ等のため     

転職のため 女性 50 歳代ほか 

独立（自営業） 男性 70 歳以上 

キャリア転職 男性 60 歳代 

ヘッドハンティング 男性 50 歳代 

専門職につくため 女性 50 歳代 

自分のやりたい事があったため 女性 60 歳代 

夫と新しい仕事をはじめた 女性 70 歳以上 

技術職につきたかった 男性 60 歳代 

もっといい仕事が見つかったため 男性 30 歳代 

いやになったため 夢と希望を実現する為 男性 70 歳以上 

●勤め先の現状による     

転勤のため 男性 50 歳代 

いじめ 女性 70 歳以上 

パワハラに遭い，職場移動を求められた為 女性 30 歳代 

期限つきだった 女性 30 歳代 

働き方が変更したため 男性 60 歳代 

業績不振の為 男性 50 歳代 

夜遅い仕事だったため 女性 40 歳代 

仕事内容 男性 30 歳代 

上司のパワハラで，精神的ダメージを受けていたため 女性 20 歳代 

内容 性別 年齢 
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●妊娠・出産等のため     

妊娠 女性 60 歳代 

育児のため 女性 70 歳以上 

出産・子育ての為自主的に 女性 60 歳代 

●倒産・リストラ等のため     

リストラ 男性 50 歳代ほか 

会社が倒産したため 男性 60 歳代ほか 

会社の経営悪化 男性 30 歳代 

勤め先の経営変化 男性 50 歳代 

深夜勤務 女性 30 歳代 

商売をやめた 女性 40 歳代 

●その他     

大学院へ行くため 男性 30 歳代 

孫を見ることでやめる 女性 70 歳代 

自分が病気になったため 男性 40 歳代ほか 

引越したため 女性 20 歳代ほか 

家庭の事情 女性 50 歳代ほか 

非正規雇用のため 女性 30 歳代 

役職定年後の待遇不満 男性 70 歳以上 

家を守るという観念が強かった 男性 60 歳代 

定年退職 女性 70 歳以上 
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■仕事を辞めた理由（各属性別） 

 

  

健
康
上
の
理
由
の
た
め

家
事
や
育
児
に
専
念
す
る
た
め

家
事
や
育
児
と
の
両
立
が
困
難
で
あ
る
た

め 高
齢
者
や
病
人
の
介
護
の
た
め

経
済
的
に
働
く
必
要
が
な
く
な
っ

た
た
め

賃
金
や
待
遇
な
ど
で
勤
め
先
や
仕
事
の
内

容
に
不
満
が
あ
っ

た
た
め

勤
め
先
の
人
間
関
係
の
た
め

結
婚
（

自
主
的
）

の
た
め

勤
め
先
で
結
婚
・
出
産
退
職
の
慣
行
が

あ
っ

た
た
め

夫
（

妻
）

の
転
勤
の
た
め

家
族
の
反
対
や
無
理
解
の
た
め

そ
の
他

無
回
答

男性
(n=196)

9.7 0.5 1.5 3.1 44.9 16.8 1.5 0.5 20.4 1.0

女性
(n=400)

8.8 13.0 7.0 4.8 14.3 11.0 25.5 3.8 3.3 0.8 7.5 0.5

20歳代
(n=27)

22.2 7.4 29.6 22.2 3.7 3.7 3.7 7.4

30歳代
(n=84)

2.4 7.1 1.2 35.7 13.1 17.9 3.6 2.4 15.5 1.2

40歳代
(n=124)

7.3 8.1 8.9 4.8 27.4 13.7 15.3 2.4 4.0 8.1

50歳代
(n=127)

12.6 9.4 6.3 2.4 0.8 19.7 13.4 18.1 2.4 2.4 0.8 9.4 2.4

60歳代
(n=145)

9.7 13.1 4.1 2.8 2.1 20.0 11.0 20.7 2.1 0.7 13.1 0.7

70歳以上
(n=94)

7.4 3.2 3.2 9.6 2.1 21.3 11.7 18.1 2.1 2.1 2.1 17.0

農林漁業
（自営業主）

(n=10)
10.0 50.0 30.0 10.0

農林漁業
（家族従業者）

(n=5)
20.0 20.0 20.0 40.0

商工・サービス業
（自営業主）

(n=23)
17.4 4.3 8.7 4.3 17.4 21.7 4.3 4.3 17.4

商工・サービス業
（家族従業者）

(n=18)
5.6 5.6 22.2 16.7 27.8 22.2

自由業
（自営業主）

(n=19)
5.3 10.5 5.3 21.1 21.1 5.3 5.3 5.3 21.1

自由業
（家族従業者）

(n=10)
20.0 20.0 10.0 10.0 10.0 10.0 20.0

被雇用者
（専門・技術職）

(n=99)
7.1 6.1 8.1 1.0 1.0 37.4 10.1 9.1 2.0 2.0 1.0 14.1 1.0

被雇用者（事務職）
(n=86)

5.8 9.3 4.7 1.2 24.4 11.6 19.8 3.5 5.8 14.0

被雇用者（労務職）
(n=81)

6.2 7.4 2.5 2.5 1.2 33.3 22.2 12.3 2.5 1.2 7.4 1.2

専業主婦・主夫
(n=144)

11.1 15.3 4.9 5.6 11.8 10.4 27.8 3.5 2.8 1.4 4.2 1.4

学生
(n=0)
無職

(n=99)
14.1 4.0 2.0 7.1 3.0 23.2 12.1 13.1 1.0 19.2 1.0

県北地域
(n=121)

8.3 9.1 3.3 5.8 0.8 19.0 15.7 19.8 2.5 3.3 0.8 10.7 0.8

県央地域
(n=98)

11.2 9.2 3.1 2.0 2.0 17.3 16.3 14.3 5.1 3.1 15.3 1.0

鹿行地域
(n=52)

5.8 5.8 3.8 5.8 32.7 13.5 17.3 1.9 11.5 1.9

県南地域
(n=210)

7.1 9.0 5.2 2.9 1.0 25.7 11.0 20.0 2.4 2.4 0.5 11.9 1.0

県西地域
(n=119)

12.6 8.4 7.6 3.4 0.8 29.4 10.1 13.4 1.7 0.8 0.8 10.9

地
域
別

性
別

年
齢
別

職
業
別

単位：％
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問１６－３ 問１６－１で，１の「ある」とお答えいただいた方にうかがいます。 

仕事を辞めたあと，再就職しましたか。（○は１つ） 

 

 

■「した」が約７割で，最多 

 

 再就職については，７割以上（72.1%）が「した」で最も高くなっている。 

 性別にみると，男性の「した」が 85.2%となっており，女性の 65.5%より約 20 ポイント高

くなっている。 

 年齢別にみると，20 歳代の「した」が 59.3%となっており，30 歳代～60 歳代に比べて 10

ポイント以上低くなっている。 

  

72.1 17.7 7.2 3.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(SA) n=609

した しない したかったができなかった 無回答
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■再就職の状況（各属性別） 

 

  

し
た

し
な
い

し
た
か
っ

た
が
で

き
な
か
っ

た

無
回
答

男性
(n=196)

85.2 5.6 4.6 4.6

女性
(n=400)

65.5 24.0 8.8 1.8

20歳代
(n=27)

59.3 18.5 14.8 7.4

30歳代
(n=84)

78.6 11.9 9.5

40歳代
(n=124)

77.4 14.5 6.5 1.6

50歳代
(n=127)

74.0 14.2 8.7 3.1

60歳代
(n=145)

71.0 20.7 7.6 0.7

70歳以上
(n=94)

61.7 27.7 2.1 8.5

農林漁業
（自営業主）

(n=10)
70.0 30.0

農林漁業
（家族従業者）

(n=5)
60.0 40.0

商工・サービス業
（自営業主）

(n=23)
87.0 4.3 8.7

商工・サービス業
（家族従業者）

(n=18)
83.3 16.7

自由業
（自営業主）

(n=19)
78.9 15.8 5.3

自由業
（家族従業者）

(n=10)
60.0 30.0 10.0

被雇用者
（専門・技術職）

(n=99)
96.0 1.0 1.0 2.0

被雇用者（事務職）
(n=86)

93.0 4.7 2.3

被雇用者（労務職）
(n=81)

90.1 4.9 3.7 1.2

専業主婦・主夫
(n=144)

41.0 41.0 16.7 1.4

学生
(n=0)
無職

(n=99)
55.6 24.2 11.1 9.1

県北地域
(n=121)

68.6 23.1 6.6 1.7

県央地域
(n=98)

72.4 13.3 9.2 5.1

鹿行地域
(n=52)

73.1 19.2 3.8 3.8

県南地域
(n=210)

71.4 18.1 8.6 1.9

県西地域
(n=119)

76.5 14.3 5.9 3.4

単位：％

性
別

年
齢
別

職
業
別

地
域
別
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